
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
dicembre 2013, n. 2528

Accordo quadro approvato in sede di Conferenza
Unificata del 1° agosto 2013 ‐ Approvazione stan‐
ziamento risorse per le Sezioni Primavera ‐ a.s.
2013‐2014 e Schema di Protocollo di Intesa ‐ Cap.
781055 ‐ U.P.B. 5.1.1 del bilancio regionale.

L’Assessore al Welfare di concerto con l’Assessore
al Diritto allo Studio e formazione, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
confermata dall’Ufficio Politiche per le persone, le
famiglie e le pari opportunità e sulla base dell’istrut‐
toria espletata dalla Dirigente del Servizio Diritto
allo Studio e formazione, riferiscono quanto segue:

PREMESSO CHE:
‐ in data 1° agosto 2013 è stato approvato, in sede

di Conferenza Unificata “Accordo quadro per la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a
favore di bambini dai due ai tre anni, volta a
migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia
e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi
socio educativi 0‐6 anni” denominati “sezioni pri‐
mavera” quale servizio educativo per bambini di
età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da intendersi
come servizio socio‐educativo integrativo e aggre‐
gato alle attuali strutture delle scuole dell’infanzia
ed eventualmente dei nidi d’infanzia;

‐ l’art. 2 del predetto Accordo prevede che per il
funzionamento delle sezioni primavera gli Uffici
scolastici regionali e le Regioni stipulino apposite
intese, sentite le Anci regionali; le modalità di fun‐
zionamento e di gestione complessiva di tali
sezioni, utilizzando a tal fine i fondi statali e regio‐
nali sono oggetto delle predette intese che defi‐
niscono, fra l’altro, l’entità dei contributi da asse‐
gnare alle sezioni primavera;

‐ l’art. 4 del medesimo Accordo prevede che cia‐
scuna Regione concorre, nell’ambito delle risorse
disponibili, al funzionamento delle sezioni prima‐
vera con proprio contributo finanziario che viene
quantificato in sede di definizione dell’intesa
regionale

CONSIDERATO CHE:
‐ per l’anno scolastico 2012‐2013 la Cabina di Regia

per il monitoraggio della sperimentazione “Sezioni
Primavera” riunitasi in data 8 novembre 2012, ha
deliberato di far proseguire la sperimentazione,
per il terzo ed ultimo anno di cui al protocollo di
intesa approvato con D.G.R. n. 2758/2010, pur in
considerazione dell’assenza di risorse certe stan‐
ziate dal MIUR per il contributo in conto gestione
alle Sezioni Primavera in particolare attivate
presso le scuole per l’infanzia, statali e paritarie;

‐ in ragione di tale sostanziale assenso al completa‐
mento dell’ultima annualità di sperimentazione
con la D.G.R. n. 2668 del 10.12.2012 la Giunta
Regionale ha assegnato una quota parte delle
risorse di cui all’Intesa Nidi 2010 pari ad
€976.912,00 al cofinanziamento regionale dell’As‐
sessorato al Welfare per la sperimentazione delle
“Sezioni Primavera” per l’anno scolastico 2012 ‐
2013, confermando, ai fini dell’attuazione della III
e ultima annualità, i ruoli e le funzioni della Cabina
di Regia regionale e dell’Ufficio Scolastico Regio‐
nale, nonché le direttive già contenute nelle Linee
Guida per la sperimentazione delle Sezioni Prima‐
vera approvate con il citato protocollo di intesa di
cui alla D.G.R. n. 2758/2010 e che hanno validità
triennale;

‐ nella medesima riunione si è dato atto da parte
dell’Assessorato al Welfare dell’imminente messa
a regime dello strumento del “buono servizio di
conciliazione per concorrere al pagamento delle
rette dei servizi socio educativi per la prima
infanzia, al fine di sostenere la domanda di servizi
qualificati per la prima infanzia, in ottica di conci‐
liazione per le famiglie, di qualità per i bambini
fruitori dei servizi e di sostenibilità per i soggetti
gestori pubblici e privati delle strutture;

‐ con apposito avviso pubblico approvato in data 17
dicembre 2012 è stata effettivamente attivata la
misura del “buono servizio di conciliazione” per i
servizi per l’infanzia, ivi comprese le sezioni pri‐
mavera, sia annesse ai nidi che alle scuole dell’in‐
fanzia;

‐ nel corso della riunione della Cabina di regia, tenu‐
tasi in data 10 settembre 2013, nell’ambito della
discussione in merito ai contenuti dell’intesa
regionale da sottoscrivere in adempimento a
quanto previsto dall’intesa nazionale approvata in
data 1 agosto 2013, è emersa la difficoltà, per le

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143548



sezioni primavera annesse alla scuola dell’infanzia
statale, di accedere alla misura del buono servizio
di conciliazione. In particolare, l’incertezza dell’en‐
tità del finanziamento derivante dai buoni servizio
impedirebbe ai dirigenti scolastici di attivare il pro‐
getto sezioni primavera; a ciò si aggiunga che i
tempi e l’incertezza sul quantum del finanzia‐
mento del MIUR, di fatto pregiudicherebbero la
possibilità di dare continuità al servizio presso le
scuole dell’infanzia statali anche per l’anno scola‐
stico 2013‐2014.

‐ L’Ufficio Scolastico Regionale ha comunicato nel
corso della suddetta riunione della Cabina di Regia
che il MIUR non ha ancora deliberato lo stanzia‐
mento di risorse certe per il finanziamento della
nuova annualità di sperimentazione delle Sezioni
Primavera e per questa ragione non è stato ancora
possibile pubblicare l’Avviso per la presentazione
delle domande di contributo da parte delle scuole
per l’infanzia e degli asili nido interessati alla pro‐
secuzione della sperimentazione;

‐ nel corso della successiva riunione della Cabina di
regia, in data 29 ottobre 2013, all’esito di un
ampio dibattito sulla questione di che trattasi e
dopo un’analisi empirica di costi e benefici, si è
concordato sull’opportunità di precedere da parte
della regione alla individuazione di una seppur
esigua quota di risorse finanziarie aggiuntive indi‐
spensabili al fine di garantire questa annualità di
transizione. Dette risorse aggiuntive sono l’unica
possibilità per evitare l’interruzione del servizio da
parte delle scuole dell’infanzia statale che non
avrebbero accesso a nessuna altra forma di finan‐
ziamento ad eccezione delle risorse di prove‐
nienza MIUR (in quanto non hanno accesso al
sostegno alla gestione nidi pubblici e non possono
iscriversi al catalogo buoni servizio, data la pecu‐
liarità della misura che mal si concilia con gli
adempimenti contabili cui sono tenuti dirigenti
delle scuole dell’infanzia statali);

‐ alla luce della soluzione individuata si è reso
necessario definire dei criteri di selezione per l’ap‐
provando avviso posto che, per ragioni di legitti‐
mità e merito non è possibile restringere alle sole
scuole dell’infanzia statali l’accesso al finanzia‐
mento.

‐ Alla luce di tali considerazioni complessive la
Cabina di Regia per il monitoraggio della speri‐
mentazione “Sezioni Primavera” ha deliberato,

per l’anno scolastico 2013 ‐ 2014, di far proseguire
la sperimentazione di cui al protocollo di intesa
approvato con D.G.R. n. 2758/2010 per un’ulte‐
riore annualità, prevedendo tuttavia, in conside‐
razione delle limitate risorse disponibili, la possi‐
bilità di erogare il finanziamento, tramite la pub‐
blicazione di Avviso pubblico a cura dell’USR per
la selezione delle istanze di accesso al contributo,
riservando la partecipazione solo alle sezioni pri‐
mavera aggregate alle scuole per l’infanzia rego‐
larmente autorizzate, iscritte al registro regionale,
in possesso dei requisiti indicati dall’art.1 co. 4
dell’Accordo quadro dell’1.8.2013, finanziate a
partire dai primi anni della sperimentazione (inse‐
rite nell’elenco 1 al DDG USR Puglia prot. 2917 del
29.4.2013) funzionanti nell’anno scolastico prece‐
dente e che non hanno sottoscritto contratto di
servizio con gli ambiti territoriali per l’accesso ai
buoni servizio conciliazione.

‐ In presenza di eventuali risorse residue, potrà
esser erogato un contributo anche alle sezioni
incluse negli elenchi da n.2 n.5 del citato DDG USR
Puglia 2917/2013 ed alle sezioni aggregate ai nidi
d’infanzia, privilegiando le sezioni con maggiore
“anzianità di partecipazione alla sperimentazione
(“prima quelle inserite nell’elenco 2, poi quelle
dell’elenco 3, etc), purché in possesso di tutti gli
altri requisiti richiesti;

‐ La Cabina di regia, inoltre, ha preso atto che, a
partire dall’anno 2014‐2015, il sostegno alla
gestione delle sezioni primavera potrà essere assi‐
curato attraverso il piano di intervento PAC”;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
‐ Con Del. G.R. n. 1818 del 31.10.2007 la Giunta

Regionale ha provveduto ad approvare il Piano di
Azione per le Famiglie, articolato su 4 Linee di
intervento tra cui “Il Piano Straordinario degli asili
nido e servizi per l’infanzia”;

‐ Con la Del. G.R. n. 475 del 31.3.2009, la Giunta
Regionale, in attuazione del Piano Straordinario
degli Asili Nido e Servizi per la prima infanzia ha
approvato lo Schema di Avviso pubblico per il
sostegno ai servizi per la prima infanzia;

‐ Con la D.D. n. 288 del 30.4.2009 si è provveduto
alla pubblicazione del predetto Avviso per il
sostegno ai servizi per la prima infanzia nonché
all’impegno del finanziamento di una Linea di
Azione facente parte dell’Avviso pubblico per il

3549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



sostegno ai servizi per la prima infanzia di cui alla
richiamata D.G.R. n. 475/2009 sul Cap. 781055 del
bilancio vincolato ‐ U.P.B. 5.1.1 per la somma di €
4.000.000,00;

‐ Con AA.DD. n. 723/2009 e 94/2011 sono state
erogate rispettivamente le somme di € 517.155,56
ed € 1.464.225,62 per un totale di € 1.981.381,18;

‐ Nell’ambito dell’impegno di cui al predetto A.D. n.
288/2009 risulta pertanto un residuo di €
2.018.618,82 ‐ Cap. 781055 ‐ U.P.B. 5.1.1 del
bilancio regionale.

‐ Con A.D. n. 1026 dell’11.11.2013 si è provveduto
alla dichiarazione di economie vincolate, ai sensi
dell’art. 93, co. 6/ter della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.,
della somma di € 100.000,00 quale contributo
regionale da mettere a disposizione dell’Ufficio
Scolastico Regionale per le Sezioni Primavera per
l’anno scolastico 2013‐2014;

‐ Con A.D. n. 1209 del 20.12.2013 si è provveduto
alla reiscrizione delle economie vincolate, all’im‐
pegno ed alla liquidazione della somma di €
100.000,00 da mettere a disposizione dell’Ufficio
Scolastico Regionale per le Sezioni Primavera per
l’anno scolastico 2013‐2014;

Tanto premesso, al fine di consentire l’avvio delle
attività delle Sezioni Primavera per l’anno scolastico
2013/14, con il presente provvedimento si propone
alla Giunta Regionale di approvare lo stanziamento
di € 100.000,00, disposto con A.D. 1209/2013, quale
finanziamento di un’ulteriore annualità della speri‐
mentazione “Sezioni Primavera”;

Con il presente provvedimento si propone,
altresì, di approvare lo Schema di Protocollo di
Intesa per la realizzazione di un’offerta di servizi
educativi per i bambini dai due ai tre anni denomi‐
nate “Sezioni Primavera” di cui all’Allegato al pre‐
sente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della L.R.
n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni

La spesa derivante dal presente provvedimento
non comporta implicazioni di natura finanziaria sia
di entrata che di spesa in quanto, con A.D. n. 1209
del 20.12.2013 si è già provveduto alla reiscrizione
delle economie vincolate, all’impegno ed alla liqui‐
dazione della somma di € 100.000,00 ‐ Cap. 781055
del bilancio regionale

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta regio‐
nale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della
Legge regionale n.7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore e dal Diri‐
gente del Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

‐ di approvare quanto espresso in narrativa, che
costituisce parte sostanziale del presente provve‐
dimento;

‐ di approvare lo stanziamento di € 100.000,00,
quale rifinanziamento di un’ulteriore annualità
della sperimentazione “Sezioni Primavera”, al fine
di consentire l’avvio delle attività delle sezioni pri‐
mavera per l’anno scolastico 2013‐2014; 

‐ di approvare lo schema di Protocollo d’ Intesa per
la realizzazione di un’offerta di servizi educativi
per i bambini dai due ai tre anni denominata
“Sezioni Primavera”, allegato al presente provve‐
dimento quale parte integrante e sostanziale ‐
Allegato A;

‐ di autorizzare alla firma del citato schema di Pro‐
tocollo di Intesa gli Assessori al Welfare e al Diritto
allo Studio e formazione, nonché ad apportare in
sede di stipula ogni modifica non sostanziale che
dovesse rendersi necessaria;

‐ di dare atto che per la attuazione della ulteriore
annualità anno 2013‐2014 della sperimentazione

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143550



delle “Sezioni Primavera”, sono confermati i ruoli
e le funzioni della Cabina di Regia regionale e
dell’Ufficio Scolastico Regionale;

‐ di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere sociale e pari opportunità, i succes‐
sivi adempimenti attuativi;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

3551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143552



3553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014

•

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143554

CONSIDERATO che l’Accordo dell’1 agosto 2013 tra Governo, Regioni 
e Province autonome di Trento e Bolzano, Comuni e Province per la 
prosecuzione  del servizio educativo per i bambini dai due ai tre 
anni  denominato  “sezioni  primavera”,  per  il  biennio  2013/14  e 
2014/2015 prevede in particolare:

• che  l’aggregazione  delle  sezioni  primavera  si  effettui 
primariamente  alle  scuole  dell’infanzia  e  solo  in  via 
“eventuale” ai nidi d’infanzia (art. 1 comma 1);

• che ciascuna Regione concorra “al funzionamento delle sezioni 
primavera  con  proprio  contributo  finanziario  che  viene 
definito in sede di definizione dell’intesa regionale” (art.4 
c.1 lett. c);

• che in caso di mancata sottoscrizione dell’intesa regionale 
la programmazione e la gestione del servizio è rimessa alla 
competenza dell’ufficio scolastico regionale (art.4 c.1 lett. 
d);

• che “in sede di intesa regionale vengono definiti i criteri 
di  massima  della  contribuzione  richiesta  alle  famiglie, 
prevedendo che essa sia contenuta, di norma, in una fascia 
parametrica  che  si  colloca  tra  le  rette  richieste  sul 
territorio  per  la  frequenza  delle  scuole  dell’infanzia  e 
quella richiesta per i nidi d’infanzia comunali” (art.5 c.1) 
e  che  “in  considerazione  di  particolari  condizioni  socio 
economiche della famiglia il soggetto gestore del servizio 
può disporre l’esonero totale o parziale della contribuzione” 
richiesta alle famiglie (art. 5 c. 3);

• che “i gestori dei servizi procedono, di norma, alla conferma 
del personale educativo/docente impiegato in precedenza nei 
progetti  educativi,  al  fine  di  valorizzare  il  processo  di 
continuità della sperimentazione” (art.6. c.1);

• che l’ufficio scolastico regionale provvede, con verifiche a 
campione  al  controllo  del  funzionamento  delle  sezioni 
primavera (art. 7 c. 2 ); 



3555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143556



3557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014

•
•
•
•
•
•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143558

 

 ed 
all’orario di apertura



3559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143560




